Bazı
araştırmacılar, İslam mimarlarının matematikçilerle olan ilişkileri ve mate-
matiksel bilgiye hâkimiyetleri konusunda şüphelerini dile getirmiş olsa da
bu şüphelerin geçersiz olduğu söylenebilir (Saliba, 1999: 643-644).

Fârâbî (ö. 339/950), ilimlerin tasnifi üzerine yazdığı İhsāʾü’l-ʿulūm adlı
eserinde mimarlığı “riyâsetü’l-binâ” (inşaat liderliği) terimiyle tanımlamış
ve bu alanı geometri bilimleri içinde sınıflandırmıştır (Fârâbî, 1949: 88). Bu
yaklaşım, Fârâbî’nin mimarlık faaliyetlerini teorik bir çerçevede ele aldığını
ve matematiksel ilkelerle ilişkilendirdiğini göstermektedir.

İhvânü’s-Safâ’ya göre insanın temel
ihtiyaçları arasında en şerefli zanaatlar dokumacılık, çiftçilik ve inşaat faa-
liyetleri olarak sıralanmış; böylece mimarinin hem entelektüel hem de uy-
gulamalı boyutlarına dikkat çekilmiştir (2005: 1/236-239).

İbn Sînâ (ö. 428/1037), Aqsāmu’l-hikme adlı eserinde ilimleri sınıflan-
dırırken mimarlığı geometri bilimleri arasında değerlendirmiştir (İbn Sînâ,
1387: 107). Benzer şekilde, Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Câmiʿu’l-ʿulūm
adlı eserinde mimarlığı toplumun ihtiyaçlarını karşılamak ve dünya hayatını
düzenlemek için gerekli ilimler arasında zikretmiştir. Râzî’nin bu tasnifi, mi-
marinin toplumsal düzen açısından taşıdığı önemi vurgulamaktadır (Râzî,
1346: 204). İbn Haldûn (ö. 808/1406) ise mimarlığı “sınâʿatü’l-binâ” (inşaat
sanatı) terimiyle adlandırmış ve bu alanda çalışanların geometri bilgisine
ihtiyaç duyduğunu belirtmiştir. Ancak mimarlığı bağımsız bir bilim dalı ola-
rak ele almamış; ilimlerin tasnifi içinde ayrı bir kategori olarak değerlendir-
memiştir (İbn Haldûn, 2005: 2/294, 298-300).

Osmanlı döneminde Taşköprizâde (ö. 968/1561), Miftâhu’s-saʿâde adlı
eserinde, geometri ilmi çerçevesinde mimari ile ilgili çeşitli zanaat ve bilim-
lerden bahsetmiştir. Bu yaklaşım, teorik bilgi ile pratik uygulama arasındaki
ilişkiyi açık bir şekilde ortaya koymaktadır (Taşköprizâde, 2002: 1/352). Bu
tür değerlendirmeler, İslam medeniyetinde mimarinin hem teorik bir ilim
hem de pratik bir zanaat olarak algılandığını ve bu algının dönemin ilimler
tasnifine nasıl yansıdığını göstermektedir.

Bazı âlimler, mimariyi yalnızca bina yapımıyla sınırlı tutmamış, onu da-
ha geniş bir perspektifle ele almıştır. İbnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348), İrşâdü’l-
kāṣıd ilâ esne’l-makāsıd fî envâʿi’l-ʿulûm adlı eserinde mimariyi geometri
bilimleri arasında değerlendirmiş ve onu şehircilik, su yolları, kanalizasyon
ve baraj yapımı gibi altyapı projelerini kapsayan geniş bir disiplin olarak ta-
nımlamıştır. Mimarlıkla ilgili olarak şu ifadeleri kullanmıştır: "Bu ilim, binala-
rın yapım durumları, nehirlerin bölünmesi, kanalların yönetimi, barajların
inşası ve evlerin düzenlenmesi gibi konuların bilinmesini sağlar” (İbnü’l-
Ekfânî, 1989: 192). Bu yaklaşım, dönemin mimari anlayışının yalnızca estetik
ve fonksiyonel unsurlarla sınırlı kalmadığını, aynı zamanda mühendislik ve
şehircilik boyutlarını da içerdiğini göstermektedir.

Kalkaşendî (ö. 821/1418), İbnü’l-Ekfânî’nin bu geniş kapsamlı anlayışını
desteklemiş ve İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040?) ile Ebubekir Kerecî’nin (ö.
420/1029) bu alandaki katkılarını vurgulamıştır. Kalkaşendî’nin eserlerinde

İslam düşünce geleneğinde mimari ile matematik arasındaki ilişki de-
rinlemesine ele alınmış, bu bağlamda birçok matematik eseri mimari unsur-
ları içermiştir. Bu eserlerde ölçme, kemer, kubbe, geometri, simetrik tasa-
rımlar ve mimari süslemeler gibi konulara sıkça yer verilmiştir. Örneğin, Benî
Mûsâ ailesinden Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî (ö. 232/847 sonrası),
Kitâbü’l-cebr ve’l-mukâbele adlı eserinin mukaddimesinde yer ölçümü,
nehirlerin düzenlenmesi ve geometri gibi konulara değinmiştir (Hârizmî,
1937: 16). Aynı aileye ait Kitâbü Maʿrifeti mesâhati’l-eşkâli’l-basîta ve’l-
küriyye adlı eser de mimari ile ilgili konuları kapsamaktadır.

Matematik, astronomi, tıp ve tabii ilimlerde hem tercüme hem de telif
eserlerle ilme katkıda bulunan Sâbit b. Kurre el-Harrânî (ö. 288/901), Kitâb
fî Misâhati’l-eşkâli’l-müsattaha ve’l-mücesseme adlı eserinde mimariyle
ilişkili matematiksel konulara yer vermiştir. Benzer şekilde, Ebü’l-Vefâ’ el-
Bûzcânî (ö. 388/998), Kitâb fîmâ yahtâcü ileyhi’s-sâniʿ min aʿmâli’l-
hendese ve el-Kâfî fî’l-hisâb adlı eserlerinde mimariyle doğrudan ilişkili
matematiksel problemlere odaklanmıştır (Taheri ve Nadimi, 1391: 71-87).
Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), el-İzâh ʿan usûli sınâʿati’l-misâha
adlı eserinde, İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040?) ise Makâle fî usûli’l-misâha
adlı çalışmasında mimari uygulamalarda geometrinin önemine vurgu yap-
mıştır. 13. yüzyılda yaşamış Ömer b. Abdülaziz Huncî, Şemsü’l-hisâb adlı
eserinde; Gıyâsüddîn Cemşîd Kâşî (ö. 832/1429) ise Miftâhu’l-hisâb adlı
çalışmasında mimariyle ilişkili matematiksel meselelere yer vermiştir.

Bu eserler, İslam medeniyetinde mimarinin matematikle ne denli iç içe
olduğunu ve teorik bilgi ile pratik uygulamanın nasıl birleştiğini göstermek-
tedir. Bu bağlamda, 11. yüzyıl bilim adamlarından Ali b.

Yusuf, nr. 5213, vr. 123b) yer
vermektedir.

Bununla birlikte, yazarın Müslüman matematikçilerin çalışmalarından
da yararlandığı görülmektedir. Lübbü’l-hisâb’da, Ebu Berze Fazl b. Muham-
med el-Hâsib (ö. 298/910), Ebu’l-Vefâ el-Bûzcânî (ö. 388/998), Ebubekir
el-Kerecî (ö. 420/1029?) ve Ebu Mansûr el-Bağdâdî el-İsferâyinî (ö.
429/1037) gibi önemli isimlerin eserlerine atıflar bulunmaktadır (Kıftî, 1426:
194; Kurbânî, 1365: 154-169, 563). Bu bağlamda, Lübbü’l-hisâb hem klasik
Yunan matematik mirasını hem de İslam dünyasında geliştirilen matema-
tiksel yöntemleri bir araya getiren kapsamlı bir eser olarak değerlendirilebi-
lir.

Bu bağlamda,
İslam mimarlık literatüründe mimari planı ifade etmek için tarh, resim, tasvir
ve levha gibi terimlerin kullanıldığı görülmektedir. Bu terimlere ilişkin en eski
örneklerden biri, Narşahî’nin (ö. 348/959) Tarih-i Buhara adlı eserinde yer
almaktadır. Narşahî, Buhara’nın saraylarını, köşklerini ve bahçelerini anla-
tırken, Sâmânî hükümdarı Mansûr b. Nûh’un (ö. 365/976) savaşlar nedeniyle
yıkılan binaları yeniden inşa ettirdiğini belirtmektedir. Bu süreçte, "Üstadan-
ı nâdirü’l-asr ve mimarlar”ın inşa edilecek yapılar için "tarh” (طرح), yani
plan çizerek sultana sunduklarını aktarmaktadır (Narşahî, 1351: 33).

Benzer şekilde, Muhammed b. Hüseyin el-Beyhakî (ö. 470/1077), Tarih-i
Beyhakî adlı eserinde, Nişabur’daki Bâğ-ı Şâdyâh’ı tavsif ederken, bahçenin
tasarımını ve içerisindeki köşk ile binaları ayrıntılı bir şekilde açıklamıştır.
İlginç bir bilgi olarak bu bağın dergâh ve meydan planının Gazneli Sultan
Mahmut (ö. 421/1030) tarafından bizzat kâğıt üzerine resmedilerek mimar-
lara teslim edildiği ifade edilmektedir (Qayyoomi, 2008: 24). Osmanlı mi-
mari literatüründe de benzer şekilde, mimari planlar için aynı terimlerin kul-

lanıldığı görülmektedir. Nitekim Sâî Mustafa Çelebi’nin Tezkiretü’l-Bünyân
adlı eserinde, Mimar Sinan’ın (ö. 996/1588) eserlerinden bahsederken,
“resmedip bina eylediğim cevâmi ve mesâcidi” gibi ifadeler kullandığı belir-
tilmektedir (Mülâyim, 2020: 30/91-95).

El yazması eserlerde, yazıların düzgün satırlarda istinsah edilebilmesi
için çeşitli teknikler kullanılmıştır. Bu bağlamda, satır kelimesinden türetil-
miş “mastar” adı verilen bir aletle kâğıt üzerinde düzgün çizgiler çizilirdi.
Daha sonra, bu kâğıt, istinsah edilecek metinlerin satırlarını oluşturmak için
bir kılavuz olarak kullanılırdı. Kaynaklar, benzer bir yöntemin mimari planlar
için de kullanıldığını göstermektedir (Sirâc-ı Şirâzî, 1376: 111; Mayil Herevî,
1372: 673, 797, 798). Nitekim Lâhicî, Hân Ahmed-i Gilânî (ö. 1536) adına
880-920 (1475-1514) yıllarını kapsayan döneme ait yazdığı Tarih-ı Hânî
kitabında, Lahicân şehrindeki eski sultanlar tarafından yaptırılmış bir imare-
tin zamanla harap olduğunu ve Sultan Hân Ahmed-i Gilânî’nin emriyle ye-
niden inşa edilmesi için mimarlara “tarhını levhada resmetmelerini” emret-
tiğini belirtmiştir. Bu bilgi, mimarların “levha” adı verilen ve satranç gibi
kare çizgileri olan özel bir tahta üzerinde bina planlarını çizdiklerini ortaya
koymaktadır (Lâhicî, 1352: 355-356).

Mimari plan çizim tahtasının tasvirini Londra Victoria & Albert Müzesi
Kütüphanesi'nde (nr. İ.M.1913) bulunan Babür’ün (ö. 937/1530) Bâbürnâme
adlı eserinden 1580 yılında yapılan resimli bir el yazmasında tespit edilmiştir
(Necipoğlu, 1995: 7; agm., 1986, 232). Ayrıca, söz konusu tahtaya ilişkin bir
diğer örnek, 29.8 × 20.2 cm ölçülerinde Fütüvvetnâme-i Mimârî adlı eserde,
Tahran Melik Müzesi koleksiyonunda bulunmaktadır (Rokni, 1393: 52-53; bk.